
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 1

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 3 DEL 22/01/2021

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO UNIVERSITA', ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE
DATI
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Proroga dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del servizio di progettazione grafica, consulenza in
comunicazione, adeguamento, gestione e popolamento sito internet e gestione
social media a favore del Consorzio Universitario Piceno

CIG: ZCD29621BF

DATO ATTO che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario della presente proposta e i
destinatari finali della stessa;
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

RITENUTO indispensabile assicurare al Consorzio la continuità alle azioni di supporto all’Area
Istituzionale dell’Ente e agli Organi statutari del Consorzio in ragione della mission dell’Ente così
come formulata nell’art. 2 della carta statutaria, con particolare riferimento alle attività di
comunicazione, alla progettazione e realizzazione grafica del materiale promozionale e alla
gestione e coordinamento dei profili social del Consorzio, compresi la creazione e
l’aggiornamento dei contenuti, l’adeguamento, gestione e popolamento sito internet, mediante
affidamento di servizio esterno;

RICHIAMATA la determina n. 52 del 26/09/2019 avente ad oggetto l’affidamento diretto, previa
indagine esplorativa sul MEPA, del servizio della durata n. 16 mesi di progettazione grafica,
consulenza in comunicazione, adeguamento, gestione e popolamento sito internet e gestione
social media, che prevede a monte la possibile proroga del servizio di ulteriori n. 11 mesi per lo
svolgimento delle medesime prestazioni e alle medesime condizioni economiche;

CONSIDERATO in forza della previsione di proroga stabilita a monte di poter derogare
all’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri analoghi
mercati elettronici stabilito ai sensi dell’art. 1, c. 450 della l. 296/2006 e ss.mm.ii;

VISTI:
 l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;
 l’art. 1 c. 1,2,3 del DL 76/2020;
 gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze
dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 2

contrarre;
 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;
 l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;
 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
 la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 20 del 28 dicembre 2020 con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023;

CONSIDERATO che la ditta SKI Design srl, operatore economico affidatario, ha eseguito le
pregresse prestazioni in modo ineccepibile secondo le prescrizioni del contratto;

DATO atto che l’operatore economico ha comunicato a mezzo posta certificata la sua
disponibilità a svolgere l’incarico a decorrere dalla scadenza del periodo contrattuale per
ulteriori n. 11 mesi come previsto con det. N. 52 del 26/09/2019;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto,
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art.
26, comma 3 bis del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; in
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

RICHIAMATO il CIG, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n.136/2010 “al fine della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice
identificativo di gara (CIG)….” che nel caso in specie è il seguente: ZCD29621BF, di importo
relativo all’intero periodo comprensivo di proroga;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di supportare il Consorzio nelle attività di
comunicazione e grafica previste per il raggiungimento dei fini istituzionali dell’ente;
 l’oggetto del contratto riguarda il servizio di progettazione grafica, consulenza in
comunicazione, adeguamento, gestione e popolamento sito internet e gestione social
media a favore del Consorzio Universitario Piceno;
 le specifiche tecniche e i tempi di svolgimento sono contenuti nel documento
denominato “Capitolato tecnico” approvato con det. N. 52 del 26/09/2019;
 di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

RITENUTO prorogare il servizio di progettazione grafica, consulenza in comunicazione,
adeguamento, gestione e popolamento sito internet e gestione social media a favore del
Consorzio Universitario Piceno, per la durata di n. 11 mesi a decorrere dal giorno 26/01/2021 ed
in continuità con il primo periodo contrattuale all’operatore economico Ski Design Srl P.IVA:
02339010445 con sede legale in Corso Mazzini n. 216 - Ascoli Piceno (AP) che si è reso
disponibile, in conformità a quanto già definito con det. N. 52 del 26/09/2019, ad eseguire
l’appalto al prezzo di Euro 5.968,00 IVA di legge esclusa;

CONSIDERATO che in riferimento alla succitata ditta si è proceduto a verificare la regolarità del
DURC, l’assenza di annotazioni ANAC, l’assenza di iscrizioni nel casellario delle imprese
gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, la regolarità dei certificati del Casellario giudiziale
e Carichi pendenti, l’inesistenza di procedure fallimentari e/o concorsuali e la regolarità fiscale;

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato tramite DGUE di essere in possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D. Lgs n.50/2016;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 3

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria trova copertura nel cap. n. 410 denominato
Comunicazione istituzionale del bilancio di Previsione 2021-2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità
con quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) di prorogare alla ditta Ski Design Srl P.IVA: 02339010445 con sede legale in Corso
Mazzini n. 216 - Ascoli Piceno (AP) il Servizio di progettazione grafica, consulenza in
comunicazione, adeguamento, gestione e popolamento sito internet e gestione social
media a favore del Consorzio Universitario Piceno della durata di 11 mesi, per l’importo
di Euro 5.968,00 IVA di legge esclusa;

2) di impegnare la somma complessiva di euro 7.281,00 sul capitolo 410 del bilancio di
previsione 2021-2023, anno di competenza 2021;

3) di incaricare l’ufficio finanziario al pagamento del servizio a mezzo mandato entro 30
(trenta) giorni solari dalla data di ricevimento di ciascuna fattura elettronica da
presentare a completamento di ciascun periodo di attività e conforme al seguente
dettaglio:

Importo totale Euro 5.968,00 oltre IVA al 22% relativo al periodo
contrattuale di durata n. 11 mesi

Importo % Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa
primo (bimestre) 1.085,00 € 1.323,70 €
secondo (bimestre) 1.085,00 € 1.323,70 €
terzo (bimestre) 1.085,00 € 1.323,70 €
quarto (bimestre) 1.085,00 € 1.323,70 €
quinto (bimestre) 1.085,00 € 1.323,70 €
sesto (mese) 543,00 € 662,5 €
TOTALE 5.968,00 € 7.281,00 €

4) di dare atto che il contratto decorrerà dalla data del 26/01/2021 in continuità con il
precedente periodo contrattuale;

5) di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da
riconoscere all’operatore economico affidatario a titolo di costi della sicurezza;

6) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma
32 della legge 190/2012;

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Roberta Giorgi;
8) di rendere edotto l’erogatore della prestazione, delle disposizioni concernenti i principi e

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il
fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del
Consorzio Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”;

9) di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
- all’Amministrazione;
- al Responsabile finanziario
- al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione

Dati;
- all’operatore economico, quale documento recante valore contrattuale, per accettazione



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GIORGI ROBERTA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-01-22T12:45:40+0100
	BOVARA ALESSANDRA




